
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2014 г.                                     р.п. Мордово                                   № 1066 

 
Об организации работы по  поэтапному внедрению  физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях 
района 

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 

24.03.2014 № 172 «О Всероссийской физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне (ГТО)» , на основании приказа Управления 

образования и науки Тамбовской области от 09.09.2014 года № 2414 «Об 

организации работы по  поэтапному внедрению  физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях 

области», администрация района постановляет: 

   1.Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях области (приложение 1). 

  2.Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных организациях области (приложение 2).  

       3.Назначить МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» (Жариков) 

координатором  поэтапного внедрения  физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях . 

 4.Провести апробацию поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «»Готов к труду и обороне» (ГТО) в пилотных 

площадках: МБОУ «Оборонинская сош», МБОУ «Новопокровская сош». 

      5.Определить площадки и создать на них условия для проведения 

испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) на базе МБОУ «Оборонинская сош», МБОУ 

«Новопокровская сош» 

        6. МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» провести анализ 

результатов сдачи нормативов физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях до 24.04.2015 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  района А.А. Рыжкова. 

 

 

 

Глава района                                                              С. В. Манн 

 

 

                                                                                                                 Приложение 1                                                                                                  



УТВЕРЖДЕН 

от 21.11.2014 № 1066 

 

План 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях Мордовского района 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

1. Формирование и утверждение 

рабочей группы по поэтапному 

введению Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне»  (ГТО) в систему 

образовательных учреждений 

области 

До 

20.10.2014 

 МБОУДОД «Детско-

юношеская спортивная 

школа», Отдел 

образования (Езжалова) 

2. Создание нормативно-правовой 

базы по организации  и 

внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне»  (ГТО) в систему 

образовательных учреждений 

области 

До 

20.10.2014 

 

МБОУДОД «Детско-

юношеская спортивная 

школа» 

Отдел образования  

3. Проведение  семинара-

совещания (веб- семинара-

совещания) «Внедрение 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»  (ГТО) в 

систему образования». 

До 

01.12.2014 

 

 

 МБОУ ДОД «Областная 

детско-юношеская 

спортивная школа» 

4 Проведение мониторинга 

состояния физической  культуры 

и спорта (в т.ч. школьной 

спортивной инфраструктуры) в 

общеобразовательных 

организациях области  

До 1 декабря 

2014 

(далее - 

ежегодно) 

Отдел образования  

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

5 Создание на официальном сайте 

Управления образования области 

и МБОУ ДОД «ДЮСШ» - 

страницы Всероссийского 

До 31 

декабря 2014 

МБОУ ДОД «ДЮСШ»  

 

 



физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

6 Апробация Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)  в пилотных 

территориях  

Сентябрь 

2014 –  

 декабрь 

2015г. 

МБОУ ДОД «ДЮСШ», 

МБОУ «Оборонинская 

сош», МБОУ 

«Новопокровская сош» 

7 Создание и обеспечение 

деятельности: 

Муниципальных центров 

тестирования по выполнению 

видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта 

обучающихся области на базе 

муниципальных детско-

юношеских спортивных школ и 

центров дополнительного 

образования детей. 

Ноябрь 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

Отдел образования 

8 Проведение мониторинга 

внедрения и апробации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)  в 

области 

Апрель 

(2015-2016) 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

(Жариков) 

 

9 Организация работы по 

созданию   условий реализации 

Комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в 

образовательных учреждениях 

области»  

2014-2016 Органы местного 

самоуправления; 

Отдел образования  

10 Организация и проведение   

совещания по предварительным 

итогам результатов   апробации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)   

Август  

2015 г. 

Отдел образования 

11. Составление графика проведения 

мероприятий по сдаче 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)  среди  

обучающихся в образовательных 

До 

01.01.2015 

МБОУ  ДОД «ДЮСШ» 

(Жариков) 



организациях пилотных 

территорий 

12. Организация проведения 

испытаний Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди  

обучающихся в образовательных 

организациях пилотных 

территорий 

2015-2016 

(апрель-май) 

ежегодно 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

(Жариков) 

отдел образования 

13. Проведение мероприятий по 

обобщению и распространению 

опыта внедрения Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в области, в том 

числе посвященных  

85-летию Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Ежегодно, 

2015 - 2016  

 

МБОУ ДОД «ДЮСШ», 

МКУ «ИМЦ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

от 21.11.2014 № 1066 

Состав 

 рабочей группы по поэтапному внедрению  Всероссийского физкультурно-



спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)»  в 

образовательных организациях Тамбовской области 

1 Маренкова Наталья 

Анатольевна 

Ведущий специалист отдела образования, 

председатель 

2 Вяльцева Ольга 

Владимировна 

Руководитель МКУ «ИМЦ», сопредседатель 

3 Езжалова Ирина 

Юрьевна 

Специалист отдела образования, сопредседатель 

4 Жариков Александр 

Александрович 

Директор МБОУ ДОД «Детско-юношеская 

спортивная школа»,  сопредседатель 

5 Шабанов Валерий 

Николаевич 

Заместитель директора МБОУ ДОД «Детско-

юношеская спортивная школа»,  сопредседатель 

Члены рабочей группы 

6 Анохин Алексей 

Николаевич 

Учитель физкультуры МБОУ «Оборонинская 

сош» 

7 Шевченко Виктор 

Андреевич 

Директор МБОУ «Оборонинская сош» 

8 Климачева Надежда 

Ивановна 

Директор МБОУ «Новопокровская сош» 

 

 

 

 

 

 

 

 


